Волгоградская область
Еланский муниципальный район
Дума Морецкого сельского поселения
_____________________________________________________

Решение № 181/45

от 22 марта 2024 г.                                                                              с. Морец
Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2023 год.
     В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе Морецкого сельского поселения утвержденного решением Думы Морецкого сельского поселение от 21.09.2018 № 59/183,  руководствуясь Уставом Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района, рассмотрев подготовленный администрацией Морецкого сельского поселения проект вышеуказанного решения,  Дума  Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,
 Р Е Ш И ЛА:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения за 2023 год:

1.1 Исполнение бюджета по доходам за 2023 год согласно заключению по отчету об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского района Волгоградской области 2023 год на 100 %.
1.2 Исполнение бюджета по расходам за 2023 год согласно заключению по отчету об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского района Волгоградской области 2023 год на 73 %.
2. Настоящее Решение подлежит обнародованию на информационном стенде и размещению на официальном сайте администрации Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района.
Глава Морецкого сельского поселения
Еланского муниципального района
Волгоградской области                                                                    Н.Т.Анисимов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по отчету об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского района Волгоградской области за 2023 год

Годовой бюджет   Морецкого сельского поселения на 2023 год по доходам и расходам утвержден в сроки, установленные бюджетным законодательством.
     Бюджет Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области на 2023 год утвержден решением Думы Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области от 28.12.2022 г.   № 139/34 по доходам и расходам в сумме   10794554,0 тыс.руб.
   В течение 2023 года в первоначально принятое решение об утверждении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области внесены изменения и дополнения:
Таким образом, по состоянию на 01.01.2024 года уточненный годовой бюджет Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области по доходам составил 17506,1 тыс.руб
Исполнение доходной части бюджета сельского поселения.
В доход бюджета Морецкого сельского поселения за 2023 год поступило 17854,5 тыс. руб. при утвержденных бюджетных годовых назначениях 17506,1 тыс.руб. или плановое задание выполнено на 100 % из них:
- собственные доходы – 14836,9 тыс.руб. при годовом уточненном плане 14488,4 тыс.руб. или 100 %,
- безвозмездные поступления – 3017,6 тыс.руб. при годовом уточненном плане 3017,6 тыс.руб. или 100 %.
Доля собственных доходов в общем объеме, поступивших в бюджет сельского поселения доходов составила 83 %.
Анализ исполнения доходной части бюджета по налоговым и неналоговым доходам представлен в следующей таблице (тыс.руб.)
	1
	Наименование доходов
	Годовой уточненный план
	Исполнено за 12 месяцев
	% исполнения за 12 месяцев
	Откло-нения за 12 мес.

	2
	Всего доходов
	17506,1
	17854,5
	102

	3
	Налоговые неналоговые
	14488,4
	14836,9
	102

	4
	В том числе:

	5
	Налог на доходы физических лиц
	5467,8
	5466,8
	100

	6
	Единый сельскохозяйственный налог

	5816,2
	6165,6
	106

	7
	Налог на имущество физических лиц
	24,1
	24,1
	100

	8
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	441,3
	441,3
	100

	9
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	1154,7
	1154,7
	100

	10
	Доходы, получаемые в виде арендной платы
	173,1
	173,1
	100

	11
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	34,8
	34,8
	100

	12
	Доходы от уплаты акцизов
	1309,6
	1309,6
	100

	13
	Суммы принудительного изъятия
	66,8
	66,8
	100

	14
	Безвозмездные поступления всего
	3017,6
	3017,6
	100

	15
	В том числе:

	16
	Дотации
	1217,0
	1217,0
	100

	17
	Безвозмездные поступления от негосударственных организаций
	620,0
	620,0
	100

	18
	Субвенции
	74,3
	74,3
	100

	19
	Прочие межбюджетные трансферты
	1106,3
	1106,3
	100

На территории Морецкого сельского поселения основными источниками формирования собственных доходов бюджета являются: (при необходимости   внести изменения путем исключения или добавления показателя)
- налог на доходы физических лиц,
- земельный налог,
- единый сельскохозяйственный налог,
-акцизы.
Наибольшую долю в поступлениях собственных доходов местного бюджета занимают: (при необходимости   внести изменения путем исключения или добавления показателя)
- налог на доходы физических лиц, составивший 5466,8 тыс. рублей или 37 % в структуре собственных доходов бюджета сельского поселения;
- земельный налог, составивший 1596,0 тыс. руб. или 10 % от всех поступлений собственных доходов;
- единый сельскохозяйственный налог, составивший -6165,6тыс. рублей или42 % в структуре собственных доходов бюджета сельского поселения;
 В целом доходная часть бюджета по собственным доходам выполнена на 100%.
В 2023 году в бюджет сельского поселения поступили безвозмездные поступления:
-дотаций – 1217,0 тыс.руб. при годовом уточненном плане 1217,0 тыс.руб. или 100 % к плану,
- субвенций – 74,3 тыс.руб. при годовом уточненном плане 74,3 тыс.руб. или 100 %
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений -1106,3 тыс.руб., при годовом уточненном плане 1106,3 тыс.руб. или 100 %

Исполнение расходной части бюджета сельского поселения за 2023год.
На бюджете   Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области содержится аппарат управления, дом культуры и библиотеки
       Расходы бюджета сельского поселения за 2023 год на содержание бюджетных учреждений профинансированы в сумме 13584,5 тыс.руб. при утвержденных бюджетных назначениях 18526,4 тыс.руб. или 73 %. Назначения не исполнены на 4941,9 тыс.руб.
	РАСХОДЫ (тыс.руб.)

	Наименование расходов
	 Уточненный годовой план
	Испол
нено
	Откл.
	% исполнения

	Всего расходов
	18526,4
	13584,5
	4941,9
	73

	Общегосударственные вопросы (01)
	3810,0
	3628,0
	182,0
	95

	Национальная оборона (воинский учё) (02)
	71,4
	71,4

	100

	Национальная экономика (04)
	1657,0
	816,9
	840,0
	49

	Жилищно-коммунальное хозяйство (05)
	9255,2
	5547,4
	3707,8
	60

	Образование (07)

	Культура и кинематография (08)
	3662,9
	3342,7
	320,0
	91

	Социальная политика (10)

	ФК и спорт

	0,0

	Средства массовой информации (12)
	70,0
	33,1
	36,9
	47

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (14)

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы».
       Расходы по данному разделу за 2023 год исполнены в сумме 3628,0тыс.руб. при утвержденных бюджетных назначениях 3810,0 тыс.руб. или 95 %. По данному разделу назначения не исполнены в сумме 182,0 тыс.руб.
       По подразделам расходы исполнены следующим образом:
- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления» - исполнено за год 1024,7тыс.руб. при годовых уточненных назначениях 1029,0 тыс.руб. или 100 %,
- 0104 «Выполнение функций органа местного самоуправления» - исполнено за год 2519,1тыс.руб. при годовых уточненных назначениях 2663,0тыс.руб. или 95 %,
-0113 «Другие общегосударственные вопросы» - исполнено за год 85,2тыс.руб. при годовых бюджетных назначениях 88 тыс.руб. или 97 %.
        Расходы за счет средств резервного фонда при годовом плане 30 тыс.руб. не производились (производились) не было необходимости.
Расходы по разделу 0200 «Национальная оборона»
        Этот раздел профинансирован за 2023 год в сумме 71,4 тыс.руб. или 100% к годовому плану.  71,4 тыс.руб      Бюджетные денежные средства направлены на расходы, связанные с осуществлением первичного воинского учета на территориях ,где отсутствуют комиссариаты .
    Нецелевое использование средств на осуществление полномочий по ведению
первичного воинского учета не установлено.
Расходы по разделу 0300 «Национальная безопасность»
        Расходы на финансирование раздела «Национальная безопасность» за 2023 год не производились.
Расходы раздела 0400 «Национальная экономика»
       Расходы на финансирование подраздела 0409 «Строительство, содержание автомобильных дорог» за 2023 год составили 696,9 тыс.руб. при утвержденных бюджетных назначениях 1457,0 руб. или 49% к плановым показателям необходим остаток денежных средств на зимнее время.
Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
        Расходы по разделу исполнены в размере 5547,4 тыс.руб. при утвержденных бюджетных назначениях 9255,2 тыс.руб. или 60 % к уточненному годовому назначению.
В том числе:
-Коммунальное хозяйство (КБК 0502 000000000000) - исполнено 233,1 тыс. руб. при утвержденных бюджетных назначениях 240,0тыс.руб. или 97 %.
-Благоустройство (КБК 0503 0000000 000) – исполнено 5314,3 тыс.руб. при утвержденных бюджетных назначениях 9015,2 тыс.руб., или 60 %.
В том числе
- приобретение основных средств для благоустройства (реализация программы) в сумме 183,3 или выполнено на 100%
-прочие мероприятия по благоустройству – 5131,0руб. при утвержденных бюджетных назначениях 8831,9 тыс.руб. или 60 %.
Расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография»
        Расходы по разделу 0800 «Культура» исполнены в сумме 3342,7 руб. при утвержденных бюджетных назначениях 3662,9 тыс.руб. или 91%.
На бюджете сельского поселения содержится: 2 дома культуры.и 2 сельские библиотеки
Расходы по подразделам профинансированы следующим образом:
Культура – 3131,3тыс.руб. при утвержденных плановых назначений-3286,8 или 95 %, необходима сумма для проплаты за энергоресурсы в январе
Сельская библиотека – 355,4 тыс.руб. при плановых назначений-360,0- или 99%.
Расходы по разделу 12 00 «Средства массовой информации»
        Расходы по данному разделу исполнены на 33,1 % к уточненному годовому назначению-70,0 или 47%
 В заключении:
1)  бюджетные ссуды, бюджетные кредиты и муниципальные гарантии в 2023 году из бюджета вашего сельского поселения не предоставлялись.
2). Размер кредиторской задолженности по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2024 года составляет-. 107,2 тыс.руб, задолженность за декабрьские счета энергоресурсов
3) Размер дебиторской задолженность по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2024 года составляет 43,4 тыс.руб (проплата за гсм)
4). Стоимость недвижимого имущества в составе имущества казны сельского поселения на 01.01.2024 год составила 24574,4 тыс. руб.
5)  задолженности по выплате заработной платы по состоянию на 01.01.2024 года. нет

[bookmark: P146]

Приложение № 2 к Решению Думы
Морецкого сельского поселения
от _._.2024 г. № _/_

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения «Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2023 год» и участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

1.  Настоящий порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории Морецкого сельского поселения, на осуществление местного самоуправления путем участия в обсуждении проекта Решения «Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2023 год» (далее – проект Решения).

2.  Обсуждение проекта Решения осуществляется посредством участия в публичных слушаниях, а также направления предложений по проекту Решения.

3.   Проект Решения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса «Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2023 год» на заседании Думы Морецкого сельского поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) для обсуждения населением и предоставления по нему предложений. Настоящий Порядок подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с проектом Решения.

4.  Предложения по проекту Решения направляются в письменном виде Главе Морецкого сельского поселения по адресу: с. Морец, Волгоградская область, Еланский район, ул. Московская, дом № 47 в течение 30 дней со дня опубликования (обнародования) проекта Решения.
 Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы).

5.  Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания.

6.  Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет Глава   Морецкого сельского поселения.
7.  Публичные слушания по проекту Решения назначаются решением Думы Морецкого сельского поселения и проводятся в срок, указанный решением.

8.  В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Морецкого сельского поселения.

9. На публичных слушаниях по проекту Решения выступает с докладом и председательствует Глава Морецкого сельского поселения (далее -     председательствующий).

10.  Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

11. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказывать свое мнение по проекту Решения.
В зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.
Всем, желающим выступить, предоставляется слово с разрешения председательствующего.
Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.
По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.

12.  По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих принимается заключение.

13. Заключение по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

14.  Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

15. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Думы Морецкого сельского поселения.  После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний Дума Морецкого сельского поселения принимает Решение «Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2023 год».
Приложение № 3 к Решению Думы
Морецкого сельского поселения
от _._.2024 года №1_/_

СОСТАВ
рабочей группы для проведения публичных слушаний по проекту   решения «Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2023 год».

Председатель рабочей группы:

Анисимов Николай Тимофеевич – глава Морецкого сельского поселения.

Члены рабочей группы:

Бойко Александр Викторович – депутат Думы Морецкого сельского поселения.

Таранов Сергей Иванович - депутат Думы Морецкого сельского поселения.

Мозгунова Раиса Владимировна - главный бухгалтер администрации Морецкого сельского поселения.

Илясова Татьяна Владимировна – ведущий специалист администрации Морецкого сельского поселения.